[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                       Принято на сессии

                                                                                                                        Совета депутатов  от  29.03.2013г.
Р Е Ш Е Н И Е
от  29.03.2013г.           село  Усть-Бюр                             № 29

Об итогах исполнения муниципальной целевой программы
 «Повышение экологической безопасности на территории                                             МО Усть-Бюрский сельсовет на 2010-2012 годы» в  2012 году

             Заслушав информацию администрации об  итогах исполнения муниципаль-ной целевой  программы «Повышение экологической безопасности на территории МО Усть-Бюрский сельсовет» в  2012 году, в соответствии со ст. 9 Устава МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

          РЕШИЛ:
1.  Утвердить отчет об итогах исполнения муниципальной целевой программы «Повышение экологической безопасности на территории МО Усть-Бюрский сельсовет» в  2012г.

      2.  Поручить директору МУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис» разработать предложения по утилизации и вывозке мусора в 2013 году и на очередной сессии доложить депутатам.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета                                             /Л.Ф. Чешуина/

Информация об  итогах исполнения муниципальной целевой программы
 «Повышение экологической безопасности на территории МО                                     Усть-Бюрский сельсовет на 2010-2012 годы» в  2012 году
        Муниципальная целевая программа  «Повышение экологической безопасности на территории МО Усть-Бюрский сельсовет на 2010-2012 годы» была утверждена постановлением главы МО № 50-п от 11.12.2009г. Данная программа была разрабо-тана администрацией села совместно с МУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис», которое и является основным исполнителем программы.  Основными целями  данной программы являются:

- обеспечение экологической безопасности граждан на территории МО Усть-Бюрский сельсовет;

- предотвращение вредного воздействия биологических отходов, отходов произ-водства и потребления на здоровье человека и окружающую природную среду.

          В рамках реализации данной программы в 2012 году выполнены следующие мероприятия:

- Специалистами администрации в период с 14.03. по 01.04.2012 г. проведены  рейды  по  территории села с целью выявления  мест  складирования мусора, в результате которых выявлены несанкционированные свалки по улицам. В ходе рейда были вручены жителям села  63 требования по наведению чистоты и поряд-ка, составлено 13 административных протоколов, 5 человек были приглашены на Комиссию по муниципальному земельному контролю.
- с 01 апреля по 01 июня 2012 г.  прошел двухмесячник по благоустройству и озеленению  на территории Усть-Бюрского сельсовета. В рамках двухмесячника проводились еженедельно санитарные пятницы, в которых наиболее активное участие принимали работники администрации, клуба, ПЧ № 102, библиотеки, школы и детского сада, больницы. Транспортом для вывоза мусора помогли Васильев А.В. (САУ «Устьбирьлессервис») и Васильев В.Ф. (КФХ).
За период двухмесячника с территории поселка было вывезены 42 машины мусора, проведено 4 субботника (14.04.2012 г.- уборка несанкционированной свалки, приняли участие 125 человек, 13.04.2012 г., 05.05.2012 г.- уборка территорий возле зданий, 25.04.2012 г., 28.04.2012 г. – наведение чистоты вдоль дорог местного и межмуниципального значения).

Большая работа проведена по очистке несанкционированных свалок в черте села (улица Титова, Терешковой, Лесная, Кирова, Заречная Баумана, Станционная, Кирпичная, 4-ая Ферма, Ленина и Набережная).
- В июле на работу от Центра занятости были трудоустроены 5 школьников, 3 взрослых  которые в течение месяца чистили скверы, улицы от мусора.

- Традиционно проводились операции «Конопля», «Крапива»;

- По инициативе администрации уличные комитеты организовали сбор денежных средств на решение  проблемы по сбору и вывозу  мусора, сумма составила 88600 руб.
- 12 мая 2012 года - Всемирный День посадки леса. В этот день традиционно многие приняли участие в акции, предложенной работниками Усть-Бюрского лесничества (Лаврова Л.А. – организатор данной акции) и посадили сосны (40 саженцев), барбарис (30 саженцев), лиственница (30 саженцев)  на территории сквера.

           В школе успешно реализуется программа по экологическому воспитанию молодого поколения, в рамках которой:

· проведены семинары по экологическому воспитанию на уроках и внеурочной деятельности;

· учащиеся школы являются постоянными участниками республиканских конкурсов  «Зелёная планета», «Марш парков» и др.;

· проводятся акции – «Покорми птиц зимой»;

· создан экологический десант;

· оформлены книжные  выставки «День защиты земли», «Мой край родной Хакасия»;

· проведены викторины, экологические игры о природе «Парад деревьев», «В лес по загадки»;

· проведены массовые мероприятия на летней оздоровительной площадке лагеря «Гармония» на базе школы (игра- «Мир вокруг нас», конкурс загадок по природе);

·    20 апреля 2012 г. была организована межшкольная научно-практическая конференция среди учащихся 1-8 классов;

· в летний период школьники активно участвуют в благоустройстве школьного двора;

В  2012 г. в  сельской библиотеке были проведены мероприятия по экологическому просвещению населения:

· час информации  «Земле поклонись человек»;
· выставка «Берегите землю! Берегите», «Загляни в мир природы»,

· выставка рисунков  «Мудрость природы»

· информационные часы, игры «Пернатые архитекторы», «Мы в ответе за будущее планеты», «Наши друзья пернатые», «Этот удивительный мир», «Эстафета насекомых»

-  В 2012 году традиционно прошел конкурс «Дом образцового порядка» (5 усадьб отмечены надомным знаком ( Чешуина Л.Ф., Торокова А.А., Букина Л.И., Горбачева Н., Тырышкина О.Н.). В конкурсе «Улица образцового порядка» названа ул. Баумана.

- Продолжена работа по организации вывоза мусора и ТБО, в рамках мероприятий по районной целевой программе  за счет средств районного и республиканского бюджетов приобретены бункера для мусора в количестве 34 шт. на сумму 1128,9 тыс. руб.  МБУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис»  ведет работу по заключению договора по организации сбора и вывоза ТБО.
Не выполненными остались следующие мероприятия:

- не были приняты меры  по сокращению безнадзорных собак;
- не решаемым остается вопрос организованного вывоза мусора. Данный вопрос планируется решить в 2013 году.
            По плану финансирование мероприятий по указанной программе в 2012 году составляло 119,5 тыс. рублей, фактические затраты -  119,5 тыс. рублей , из них:  услуги бульдозера  - 106,3 тыс. руб.

          з/пл. -13,2 тыс. руб.
Подготовил: Костяков  А.А., директор МБУ ЖКХ «Усть-Бюрсервис»